

Sahva A/S
Borgervænget 5
2100 København Ø
CVR-nr. 15111283

Årsrapport 2016

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 30.05.2017

Dirigent

Navn: Jacob Hjortshøj

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	10
Balance pr. 31.12.2016	11
Egenkapitalopgørelse for 2016	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	19

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Sahva A/S
Borgervænget 5
2100 København Ø

CVR-nr.: 15111283
Hjemsted: København
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

Telefon: 70110711
Hjemmeside: www.sahva.dk
E-mail: info@sahva.dk

Bestyrelse

Jacob Hjortshøj, formand
Allan Carsten Bülow
Henrik Thorup Theilbjørn
Lene Berg Petersen
Magnus Crone Petersen

Direktion

René Engskov, administrerende direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
2300 København S

Ledelsesberetning

	2016	2015	2014	2013	2012
	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	89.866	84.719	80.389	65.270	58.504
Driftsresultat	23.724	19.496	9.631	1.604	(6.492)
Resultat af finansielle poster	222	362	203	3.253	(5.072)
Årets resultat	18.646	15.245	12.948	5.494	(9.971)
Samlede aktiver	78.468	87.544	107.806	93.136	96.393
Investeringer i materielle anlægsaktiver	773	441	209	3.232	4.300
Egenkapital	35.311	41.665	66.420	59.473	53.979
Nøgletal					
Egenkapitalens forrentning (%)	48,4	28,2	20,6	9,7	(16,9)
Soliditetsgrad (%)	45,0	47,6	61,6	63,9	56,0

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Sahva er en moderne virksomhed med mere end 140 års erfaring bestående af fagligt dygtige specialister i kroppens bevægelighed. Sahva har mere end 40 klinikker og butikker fordelt over hele landet, og vi hjælper dig til et liv i bevægelse med hjælpemidler af højeste kvalitet og til dit behov. Vi er Danmarks største udbyder af kropsbårne hjælpemidler, og vi rådgiver og deler vores viden med professionelle og kunder gennem et stort udbud af aktiviteter.

"Jeg har fået mit liv tilbage. Jeg har ikke længere fravær fra mit arbejde på grund af mine fødder. Jeg kan løbe og lege sammen med mine børn igen. Kort sagt er livskvaliteten igen i top"

- Peter Christensen, Indlæggskunde

Med dig i centrum udvikler og designer vi højteknologiske ben- og armproteser, skinner og korsetter, ortopædisk fodtøj og indlæg. Vi tilbyder også brystproteser og kompressionsbehandling og vejleder i sunde sko med optimal komfort til dine fødder. Vi gør det muligt for vores kunder at leve et mere aktivt liv med en højere livskvalitet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgør 18.646 t.kr. og vurderes som tilfredsstillende.

I 2016 har Sahva yderligere cementeret sin position som en af de stærkeste spillere i markedet, og har blandt andet investeret i nye - og udvidelser af eksisterende - klinikker. Sahva har i løbet af 2016 skabt et nyt ledelsesmæssigt fokus, i kraft af en ny lokal ledelsesstruktur, som skal være med til at udbygge den i forvejen gode relation til kommunerne og samtidig sikre tydelig forankring af aftaler lokalt. Det skal højne serviceniveauet yderligere over for vores kunder i bred forstand.

Der blev i 2016 igangsat et program, som skal være med til at effektivisere Sahvas klinikflow, dels for at højne kundeoplevelsen og dels med henblik på fortsat at leve op til både kommunernes og brugernes stigende krav og forventninger på en række vigtige konkurrenceparametre, herunder bl.a. hurtig og fejlfri levering. Yderligere optimering og automatisering af vores processer var igen i 2016 en nøgleprioritet og betød endnu en reduktion af Sahvas leveringstider til gavn for brugerne.

Sahva har også i 2016 stået bag et stort antal eksternt rettede aktiviteter som f.eks. brystklubben (forum på Facebook for brystopererede), gratis gangtræning til protesebrugere, løbeskole for benamputerede, amputationscaféer, aktivitetsdage og fodaftener i butikker, undervisning af fodterapeuter og fagpersoner indenfor proteselevering, og tilbagemeldingerne har som tidligere år på alle events været særdeles positive.

"Jeg har aldrig før mødt andre, der mangler en hånd, så det har været helt fantastisk. Det har været dejligt at snakke med andre om, hvordan det er"

- Rikke Hjulmand, deltager på aktivitet for armprotesebrugere.

Ledelsesberetning

Kunder og marked

Markedet er præget af intensiv konkurrence og et stigende prispres fra kommunerne, som naturligt ønsker at nedbringe deres omkostninger. Sahva har aftaler med 94 af landets 98 kommuner.

At være i stand til at udvikle innovative løsninger, der gør en forskel i brugernes hverdag, kan kun opnås i tæt dialog med både kommuner og brugere. Sahva udveksler og faciliterer viden på tværs, såvel mellem specialist og bruger som brugerne imellem for derved at sikre den bedst mulige løsning for den enkelte.

Sahvas strategi, som fokuserer på unikke kundeoplevelser, betyder, at vi har en serviceorienteret adfærd, så kunden altid føler sig godt modtaget og vel hjulpet. At møde brugeren i øjenhøjde, og forstå den enkeltes situation og behov, er kernen i Sahvas forretningsmodel. Vi arbejder til stadighed mod dette mål via en kundeorienteret og indlevende adfærd, som alle behandlere løbende trænes i.

Medarbejderne

Sahvas største aktiv er medarbejderne, og deres dybe faglige viden og kompetencer er af afgørende betydning, når vi servicere kunder og brugere, ligesom de er grundlaget for videreudvikling af vor forretning. Sahva beskæftigede med udgangen af 2016 i alt 257 fuldtidsomregnede medarbejdere, fordelt over hele landet – bestående af autoriserede bandagister, ortopædiske skomagere og -svende, fysio- og fodterapeuter samt en række andre medarbejdere typisk med en sundhedsfaglig baggrund.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke identificeret særlige usikkerheder i forbindelse med indregning og måling.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

De for regnskabsåret identificerede usædvanlige forhold er omtalt ovenfor.

Forventet udvikling

Selskabet forventer for 2017 et driftsresultat på niveau med 2016.

Sahva står stærkt og er efter en omfattende fornyelsesproces nu for alvor parat til at udnytte det vækstpotentiale, som eksisterer på markedet. Den digitale udvikling - både i branchen og omverdenen - er en naturlig del af Sahvas strategi, og vi forventer derfor at øge omfanget af digitale løsninger både i forbindelse med interne processer, og også til glæde og gavn for vores kunder og brugere i klinikker og butikker. Sahva vil i 2017 fortsætte sit fokus på flowet i klinikkerne, så vi sikrer yderligere reducerede leveringstider, ligesom vi på medarbejder-siden vil intensivere vores fokus på medarbejdertrivsel og ledelsesudvikling blandt andet via vidensdeling og uddannelsesprogrammer.

Hvorfor vælger kunderne Sahva?

Fordi du som bruger får:

- En faglig stærk og moderne virksomhed ved din side
- Højere livskvalitet
- Høj tilgængelighed
- Mulighed for et mere aktivt liv
- En specialist i kroppens bevægelighed
- Løsninger til dit behov
- Moderne produkter af høj kvalitet
- Et højt serviceniveau

Ledelsesberetning

Særlige risici

Forretningsmæssige risici

En betydelig del af selskabets omsætning er afhængig af offentlige udbud. Derfor vil såvel de offentlige budgettrammer som udfaldet af de enkelte udbud have en vis betydning for selskabets indtjening. Dette forstærkes af, at en række kommuner er gået sammen om udbud for dermed at opnå lavere priser. Selskabet arbejder til stadighed på at kompensere for denne isoleret set negative effekt ved at udvikle konkurrencedygtige koncepter, produkter og ydelser.

Finansielle risici

Selskabet er ikke eksponeret for hverken finansielle, pris-, valuta- eller renterisici ud over, hvad der følger af normal forretningsdrift og af virksomhedens branche.

Miljømæssige forhold

Selskabet er ikke udsat for særlige miljømæssige påvirkninger fra det eksterne miljø ud over, hvad der følger af virksomhedens branche, og udsætter heller ikke det eksterne miljø for sådanne særlige påvirkninger.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Som en del af selskabets strategi er der stort fokus på innovation samt forbedring og udvikling af såvel eksisterende som nye produkter og ydelser. De respektive forretningsområder foretager således løbende vurderinger af behovet for og potentialet i nye produkter og ydelser på de markeder, hvor selskabet opererer.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> t.kr.	<u>2015</u> t.kr.
Bruttofortjeneste	1, 2	89.866	84.719
Distributionsomkostninger	2	(6.148)	(8.828)
Administrationsomkostninger	1, 2	(58.685)	(56.183)
Andre driftsomkostninger		<u>(1.309)</u>	<u>(212)</u>
Driftsresultat		23.724	19.496
Andre finansielle indtægter	3	420	461
Andre finansielle omkostninger	4	<u>(198)</u>	<u>(99)</u>
Resultat før skat		23.946	19.858
Skat af årets resultat	5	<u>(5.300)</u>	<u>(4.613)</u>
Årets resultat	6	<u>18.646</u>	<u>15.245</u>

Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Produktionsanlæg og maskiner		0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		942	526
Indretning af lejede lokaler		514	1.422
Materielle anlægsaktiver	7	1.456	1.948
Andre værdipapirer og kapitalandele		200	200
Andre tilgodehavender		2.088	1.805
Udskudt skat	9	1.969	2.418
Finansielle anlægsaktiver	8	4.257	4.423
Anlægsaktiver		5.713	6.371
Råvarer og hjælpematerialer		9.071	8.168
Varer under fremstilling		4.932	4.057
Fremstillede varer og handelsvarer		5.249	4.977
Varebeholdninger		19.252	17.202
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		38.266	39.654
Andre tilgodehavender		141	140
Periodeafgrænsningsposter	10	0	205
Tilgodehavender		38.407	39.999
Likvide beholdninger		15.096	23.972
Omsætningsaktiver		72.755	81.173
Aktiver		78.468	87.544

Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> t.kr.	<u>2015</u> t.kr.
Virksomhedskapital	11	21.053	21.053
Overført overskud eller underskud		<u>14.258</u>	<u>20.612</u>
Egenkapital		<u>35.311</u>	<u>41.665</u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.976	3.982
Gæld til tilknyttede virksomheder		3.373	343
Skyldig selskabsskat		4.852	3.030
Anden gæld	12	<u>31.956</u>	<u>38.524</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>43.157</u>	<u>45.879</u>
Gældsforpligtelser		<u>43.157</u>	<u>45.879</u>
Passiver		<u>78.468</u>	<u>87.544</u>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	13		
Eventualforpligtelser	14		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	16		
Koncernforhold	17		

Egenkapitaloppgørelse for 2016

	Virksomheds- kapital t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	Foreslået ekstra- ordinært udbytte t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	21.053	20.612	0	41.665
Udbetalt ekstraordinært udbytte	0	0	(25.000)	(25.000)
Årets resultat	0	(6.354)	25.000	18.646
Egenkapital ultimo	21.053	14.258	0	35.311

Noter

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	97.017	93.468
Pensioner	7.534	7.130
Andre omkostninger til social sikring	1.661	1.413
	106.212	102.011
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	250	240
	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	3.463	865
	3.463	865
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
2. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	694	1.844
Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	669	0
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(9)	0
	1.354	1.844
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
3. Andre finansielle indtægter		
Øvrige finansielle indtægter	420	461
	420	461
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
4. Andre finansielle omkostninger		
Renteomkostninger i øvrigt	146	91
Valutakursreguleringer	52	8
	198	99

Noter

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
5. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	4.851	3.030
Ændring af udskudt skat	449	1.583
	5.300	4.613

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
6. Forslag til resultatdisponering		
Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret	25.000	40.000
Overført resultat	(6.354)	(24.755)
	18.646	15.245

	Produktions- anlæg og maskiner t.kr.	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar t.kr.	Indretning af lejede lokaler t.kr.
7. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	24.899	29.408	57.697
Tilgange	0	871	0
Afgange	0	(79)	0
Kostpris ultimo	24.899	30.200	57.697
Af- og nedskrivninger primo	(24.899)	(28.882)	(56.275)
Årets nedskrivninger	0	0	(669)
Årets afskrivninger	0	(455)	(239)
Tilbageførsel ved afgange	0	79	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(24.899)	(29.258)	(57.183)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	942	514

Noter

	Andre værdi- papirer og kapital- andele t.kr.	Andre tilgode- havender t.kr.	Udskudt skat t.kr.
8. Finansielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	200	5.105	2.418
Tilgange	0	283	0
Afgange	0	0	(449)
Kostpris ultimo	200	5.388	1.969
Nedskrivninger primo	0	(3.300)	0
Nedskrivninger ultimo	0	(3.300)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	200	2.088	1.969

	2016 t.kr.	2015 t.kr.
9. Udskudt skat		
Materielle anlægsaktiver	742	1.027
Finansielle anlægsaktiver	721	721
Tilgodehavender	369	340
Hensatte forpligtelser	137	330
	1.969	2.418
Bevægelser i året		
Primo	2.418	
Indregnet i resultatopgørelsen	(449)	
Ultimo	1.969	

10. Periodeafgrænsningsposter

Posten vedrører forudbetalte omkostninger til driftsføring i det kommende regnskabsår.

	Antal	Pålydende værdi t.kr.	Nominel værdi t.kr.
11. Virksomhedskapital			
Ordinære aktier	21.053	1000	21.053
	21.053		21.053

Noter

Der har ikke været ændringer til virksomhedskapitalen i de seneste 5 år.

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
12. Anden gæld		
Moms og afgifter	5.294	5.794
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	539	9.139
Feriepengeforpligtelser	18.039	17.099
Andre skyldige omkostninger	8.084	6.492
	31.956	38.524
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
13. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tredjemand frem til udløb	16.290	24.831
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
14. Eventualforpligtelser		
Kautions- og garantiforpligtelser	0	72
Eventualforpligtelser overfor tredjemand:	0	72

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Danidea ApS som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for eventuel bankgæld på max. 5 mio.kr. er deponeret en række løsørejerpantebreve i selskabets driftsmateriel, simple fordringer og varelagre.

16. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Danidea ApS, København ejer alle aktier i virksomheden og har dermed bestemmende indflydelse på denne.

Der har i 2016 ikke været transaktioner mellem nærtstående parter og Sahva A/S, som ikke er indgået på normale markedsvilkår.

17. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:

Noter

Danidea ApS, København
